
C O M U N E  D I  S A N  D O N A T O  D I  N I N E A  
PROV. COSENZA 

D E TE R M I N AZ I O N E  D EL  R ES P O N S A B I L E  D EL L ’ U F F I C I O  T EC N I C O  

N° Registro del Servizio N. 01 del  04/01/2019   Albo Pretorio n.  ______ del _____________ 
 

TRASMISSIONE A: SINDACO SEGRETARIO ALTRI  __________________ 

 

 

 

OGGETTO: Procedura negoziata con R.D.O. su piattaforma MEPA con per l’affidamento dei lavori  di: “Realizzazione 
di un campo di Calcio a 5 in Località Ficara del Comune di San Donato di Ninea” ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lett a) del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i.  – determina a contrarre –  
CIG: 7756100831 – codice CUP: G68B18000290004 

 
 

L’anno Duemiladicannove, il giorno quattro del mese di gennaio e nel proprio ufficio, 

 
IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO COMUNALE 

 
Premesso che: 

- Che con delibera di G.M. n. 65 del 24/07/2018, esecutiva, è stata espressa dall’Amministrazione Comunale la 
volontà di promuovere sul territorio comunale la pratica delle attività sportive di qualsiasi livello eventualmente 
associate ad attività ricreative e sociali di interesse pubblico, poiché la stessa persegue una corretta e coordinata 
diffusione dell‘educazione fisica e sportiva, nonché un miglioramento delle condizioni socio-culturali; 

- che con stessa deliberazione di G.M. n. 65/2018 veniva dato mandato al Responsabile dell’ufficio Tecnico di 
predisporre il progetto e tutti gli atti necessari per la realizzazione di un campo di Calcio a 5 in Località Ficara del 
Comune di San Donato di Ninea; 

- che con delibera di G.M. n. 99 del 01/11//2018, esecutiva, è stato approvato il progetto ESECUTIVO, predisposto 
dall’Ufficio Tecnico Comunale relativo a ” Realizzazione di un campo di Calcio a 5 in Località Ficara”, per l'importo 
complessivo di €. 30.000,00 ripartito per come indicato nel quadro economico allegato e per un importo dei lavori 
pari ad €. 23.800,00 compreso degli oneri di sicurezza di €. 1.370,30; 

Atteso che per la realizzazione dell’opera, è necessario provvedere ai successivi adempimenti previsti dalla legge, con 

particolare riferimento alla procedura di gara; 

Preso atto che: 
- ai sensi dell'articolo 36, comma 6 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., il Ministero dell’Economia e delle Finanze, 

avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche 
Amministrazioni a cui ci si può rivolgere per l’affidamento dei lavori attraverso la richiesta di offerta (RdO) ;  

Ritenuto che, ai sensi di quanto ammesso dalle disposizioni normative vigenti, sussistono i presupposti per procedere alla 
scelta del contraente mediante procedura ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. in 
quanto trattasi  di importo dei lavori inferiore ad € 40.000,00 attraverso il MEPA mediante richiesta di offerta (RDO) con inviti 
a partecipare ad un numero sufficiente di imprese idonee ed iscritte sulla piattaforma Mepa; 
Preso atto che, ai sensi all’art. 51, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016, i lavori oggetto di realizzazione non possono essere 
ulteriormente scomposti in lotti di funzionali o prestazionali in quanto costituenti un lotto funzionale unitario non frazionabile 
o ulteriormente suddivisibile senza compromettere l’efficacia complessiva dell’opera o del lavoro da attuare (impossibilità 
oggettiva); 
Considerato che, in relazione a quanto disposto dall’art. 95 comma 4 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016  si possa procedere 
all’aggiudicazione dei lavori di cui trattasi con il criterio del minor prezzo, inferiore a quello posto a base di gara, determinato 
ai sensi del comma 5 bis dell’art. 59 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i; 
Visto che il competente servizio ha predisposto la lettera d’invito e disciplinare di gara ed i relativi allegati di gara per 
l’affidamento dei lavori specificati in oggetto da attuarsi mediante procedura diretta previa consultazione di un numero 
sufficiente di imprese idonee ed iscritte sulla piattaforma Mepa, senza previa pubblicazione del bando di gara secondo le 
particolari modalità stabiliti dall’art. 36. comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016; 
Visto che dal progetto risultano i seguenti elementi di costo: 

importo complessivo dei lavori: ...................................................................   Euro 23.800,00 



di cui: 
a) importo dei lavori a base d’asta da assoggettare a ribasso  

[al netto degli oneri di cui al successivo punti b):   Euro 22.429,70 
b) oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso):   Euro   1.370,30 

Visto che al finanziamento dell’opera si provvede mediante fondi comunali previsti nel bilancio 2018 al capitolo 3964 – 

codice 08.01.202; 
Vista l’attestazione del Direttore dei Lavori, propedeutica all’avvio della procedura di scelta del contraente, con la quale si è 
constatata: 

a) l’accessibilità  delle aree e degli immobili interessati dai lavori; 
b) l’assenza di impedimenti sopravvenuti; 
c) la realizzabilità del progetto; 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la presente 
determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 

amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base; 
Preso atto che in base all’importo dei lavori oggetto di affidamento, la Stazione Appaltante non è tenuta al  pagamento di  
quota contributiva a favore dell'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture di cui all'art. 1, 
commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266; 
Visti: 

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
- il regolamento comunale di contabilità; 
- il regolamento comunale dei contratti; 
- le linee guida ANAC approvate. 
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; 
- il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ; 
- il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 
- visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 del citato Decreto Legislativo;  

DETERMINA  
1. di approvare la premessa e la narrativa che si intendono qui integralmente ripetute e trascritte; 
2. di stabilire che per l’affidamento dei lavori di  “Realizzazione di un campo di Calcio a 5 in Località Ficara del Comune di 

San Donato di Ninea” si procederà mediante procedura diretta senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi 
dell’articolo 36, comma 2 lett. b) dell’articolo del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. mediante ricorso al MEPA con 
formulazione di RdO con inviti a partecipare ad un numero sufficiente di imprese idonee ed iscritte sulla piattaforma 
Mepa; 

3. di assumere quale criterio di selezione delle offerte quello del criterio del minor prezzo ai sensi dell’articolo 95, comma 4 
lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., in quanto trattasi di importo dei lavori  inferiore ad € 40.000,00;  

4. di approvare la lettera d’invito e disciplinare di gara e gli altri documenti di gara, per costituirne parte integrante e 
sostanziale presente determinazione anche se non materialmente allegati; 

5. di invitare a partecipare alla presente procedura un numero sufficiente di imprese idonee ed abilitati alla categoria 
relativa ai lavori oggetto di appalto ed iscritte sulla piattaforma Mepa; 

6. di stabilire che, in ragione di quanto disposto dall’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267, gli elementi indicativi del contratto e della procedura contrattuale sono i seguenti: 

a. il fine che con il contratto si intende perseguire è la realizzazione dei lavori di  “Realizzazione di un campo di Calcio 
a 5 in Località Ficara del Comune di San Donato di Ninea”; 

b. l’oggetto del contratto è l’esecuzione dei lavori di  “Realizzazione di un campo di Calcio a 5 in Località Ficara del 
Comune di San Donato di Ninea”; 

c. il contratto sarà stipulato in forma pubblica; 
d. ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che il fine da perseguire, l’oggetto 

del contratto, la forma del contratto e le clausole essenziali sono evincibili dal capitolato speciale d’appalto; 
7. Di dare atto che: 

la spesa necessaria per la realizzazione dell’opera trova copertura nel bilancio 2018 al capitolo 3964 – codice 08.01.202; 

8. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 



parte del responsabile del servizio; 
9. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo 

regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre alla prenotazione di impegno di cui 
sopra, comporta riflessi economici sulla situazione economico finanziaria dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo 
contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità 
contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria, allegati alla presente determinazione come parte integrante e 
sostanziale; 

10. di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del Procedimento è il Geom. Mario 
De Marco; 

11. di disporre che la pubblicazione sulla all’Albo Pretorio online per 15 giorni successivi, ai sensi del decreto legislativo 14 
marzo 2013, n. 33 s.m.i.; 
 

      Il Responsabile del Servizio Tecnico 
         f.to    Geom. Mario De Marco 

 



 

N° Registro del Servizio N.  01  del  04/01/2019   

__________________________________________________________________________________ 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’art,. 147/bis, comma 1, del D. Lg. n. 267/2000 e del relativo 
Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, 
regionale, statutaria e regolamentare. 

           San Donato Di Ninea, lì 04/01/2019                          Il Responsabile del Servizio 
                                                               f.to   Geom. Mario De Marco 

________________________ 
 
 
 
 
_______________________________________________________________________________________________ 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
Il Responsabile del servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 
147/bis, comma 1 del D. Lgs. N. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo 
stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, osservato: 
RILASCIA: 
(X)  PARERE FAVOREVOLE  
( ) parere sfavorevole, PER LE MOTIVAZIONI ALLEGATE 
 
ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5 del D. Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di 
entrata vincolata,mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, 
comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000: 
San Donato Di Ninea, lì 04/01/2019 

           Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                  f.to      Francesco Iannuzzi 
                         _____________________ 

 
 
 
 

______________________________________________________________________________________________ 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Albo N. ______________del ________________ 
SI ATTESTA 

che la presente determinazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio, per rimanervi pubblicata per 15 (quindici) giorni 
consecutivi. 
San Donato Di Ninea, lì   ________                              Il Responsabile/funzionario incaricato 

                                                       ____________________ 
 
 
 
 
 
________________________________________________________________________________________________ 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
San Donato Di Ninea, lì  

                            Il Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva 
                              Geom. Mario De Marco  

 


